153. Accedit, quod allati textus longè aliud intendant, quam eum sensum, pro quo à contrariis adducuntur. Nam in cit. *L. fin.* postquam Imperator statuit, ut, si tantum unus ex Sponsis tradit arrhas in pignus futuri matrimonii, & culpâ non tradentis non sequatur matrimonium, hic tenetur in duplum (nimirum & arrhas receptas restituere & tantundem de suo patrimonio) imò (si inter partes convenit) etiam triplum, & quadruplum, si culpabiliter recedens, sit major 25. annis; si autem minors, satis faciat, solum restituendo arrhas receptas: statim subiungit: extra definitionem autem hujus legis, cautio, poenam stipulationis continens, vires nullas habebit, si nimirum contineat poenam ultra quadruplum arrhæ, de qua immediete prius egerat, ut ibid. notat gloss. Nam tunc quadruplum haberet rationem poenæ quoad solum excessum reprobata; ergo per cit. legem, non tantum non reprobatur omnis cautio poenæ conventionalis; sed potius stabilitur.

154. Deinde in cit. *L. Titia*, nihil aliud res ipsâ dicitur (ut patebit eam legenti) quam quod non teneat poena, de qua persolvida parentes, insciis liberis, pacto Sponsalibus adjecto convenienter; eo quod illis non debeat aliunde injici matrimonii necessitas, in quam ipsi non consenserunt; sic Gotfredus in *Notis ad L. 11. ff. de spons.* & *L. 2. ff. de Ritu nupt.* ergo non reprobatur pactum poenæ persolvenda ab injuste resiliente, si ipsi liberi in eam consenserunt; ut, si vel ipsi; vel eorum parentes, ipsis consen-

tientibus, de illa pactum inverint. Hinc Leo Imperator, cùm advertisset, per jaeturam arrharum, non satis esse cautum (ne Sponsalia sursum, deorsum ferantur; hoc est, sine juxta causa solvantur) & nuptialibus contractibus magis conducibile fore, si consuetudinem solvendi poenam ex pacto Sponsalibus adjecto in casu injuste resiliente; in legis authoritate collocaret, lege novissimâ (qua non est derogatoria, sed solum consuetudinis in vim legis elevativa) illam in vim legis haberi, & observari voluit, ut videri potest apud Castrop. cit. n. 3. ex Novell. 18.

Ipsum etiam cap. *Gemma*, contraria 155.

sententiae non faver. Textus illius sic habet: Gemma mulier nobis exposuit, quod cum I. filia ejus cum C. contraxit matrimonium, B. de Alferio ea occasione, quod inter P. filium suum, & predictam puerlam intra septennium constitutas Sponsalia contracta fuerunt, poenam solvendam à parte, quæ contraveniret in stipulatione apposita, ab ipsa nititur extorquere. Cum itaq. libera matrimonia esse debeat, & ideo talis stipulatio propter poenæ interpositionem sit merito improbanda: mandamus, quatenus, si est ita, eundem B. ut ab extorsione predictæ poenæ desistat, Ecclesiastica censurâ compellas. Si enim iste textus recte attendatur, sequitur, nihil favoris accedere opinioni contraria; 1. quia solum agit de poena non persolvenda in casu justæ resilientie. 2. quia ibi casus propositus agit de resilientia mulieris, nec dum septennis, à Parentibus alteri despontata, cum pacto poenæ persolvenda; certum autem est, quod illa, ubi pervenit ad legitimam ætatem, justè resilire potuerit. 3. casus ibid. est de resiliente, qui nunquam in poenam à parentibus pactam consensit, igitur habet eandem solutionem, quam dedimus pro *L. Titia*, n. prececd. Nec obstat, quod ratio, quâ in dicto c. movebatur Pontifex ad reprobandum in dicto casu stipulationem poenæ, videatur universalis non tantum pro resilientibus justè, sed etiam injustè; cùm non minus horum, quam illorum libertas metu poenæ impediatur; ex quo aliqui arguunt, ergo pro omni casu resilientia, etiam justæ, stipulatio poenæ, in c. *Gemma*, consequenter (saltē de jure canonico) reprobatur.

Sed

156. Sed Resp. Pontificem omnino reprobare stipulationem poenæ titulo libertatis in matrimonii requisite; quando ex pacto, jure naturali nullo, exigitur ejus solutio, ut in casu justæ resilientiae, quia sic exigetur poena, ubi non est culpa. 2. quando contrahentibus sine suo consensu, & aliunde, imponitur necessitas solvendi poenam in casu resilientiae; hæc enim necessitas (sicut prima) tanquam libertati matrimonii aduersa, meritò reprobanda est. 3. quando talis stipulatio excludit libertatem contrahendi, vel non contrahendi simpliciter, ut sit coactione absoluta; vel, secundum aliquos, quando eam restringit per coactionem conditionalem, de qua dicimus infra; aut cum imponit necessitatem aliunde, ut præmissum est: non autem, quando excludit libertatem solum moralē, seu civilem, & juridicam, in eo sicam, quod quis etiam careat obligatione contrahendi, vel non contrahendi. At ejusmodi stipulatio non excludit libertatem primam, ut ostensum est; & secunda libertas in matrimonio, nec de jure positivo, exigitur; Ergo.

157. Sic, qui vi Sponsalium, aut titulo iniuria mulieri illata tenetur eam ducere, etiam stante tali obligatione conscientiae, habet omnem libertatem ad matrimonium validè contrahendum, etiam jure positivo requisitam, licet tunc morali libertate careat. Et ratio est. 1. quia metus poenæ, in tali casu persolvendæ ab eo, qui fidem Sponsalium injustè violat, solum compellit ad præstandum hoc, quod jure naturæ debitum est, nimurum ad servandam fidem alteri datum. Metus autem justus, seu justè incussus (qualiter sit, cum quis, metu poenæ impositæ transgredientibus legem naturæ, præstat, quod debet) non oblit libertati matrimonii, ut dicimus infra; ergo. Et ideo hanc sententiam probabilem censem Pirhing. cit. n. 23. §. extenditur. 2. & apud eum, Layman. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 8. Erat fortiori (saltem in foro poli) licitum est pactum poenæ impropriæ dictæ, quæ consistit in lucro amittendo, seu non acquirendo à contrahentibus apositum. Nam in foro fori offensum lucrum, præsumitur inquit libidinis ad matrimonium invitare alterum, ut

not. Pirhing. cit. n. 24. quæ præsumptio in foro poli cedit veritati. Hinc licitum erit tale pactum, etiam in foro fori, si lucrum offeratur, non ab ipso contrahente, sed alio. Nam in hoc casu cessat præsumptio turpitudinis, consequenter non habet locum dispositio reprobans tale pactum.

Similiter dicendum, valere quoque 158. pactum Sponsalibus adjectum, de solvenda tali poena, si Vir, vel mulier solverit matrimonium, per ingressum religionis, tempore, quo potest; vel, si petiverit divorzium; vel, ne Vir habeat Concubinam. Hanc tertiam partem tenet Sanchez. cit. n. 6. quia est in favorem matrimonii; primam verò, & secundam, negat n. 5. quia illa pacta minuant matrimonii libertatem, præsertim cum L. Titia, ff. de Verbor. obligatur: in honestum visum est, vinculo poene matrimonia adstringi, sive futura, sive etiam contracta. Verum libertatem requiritam eo pacto non tolli ex dictis const. & L. Titia, procedit de casu poenæ solvendæ, quando causa resiliendi est justa, vel pacta sine consensu eorum, quorum est, contrahere, ex n. 112.

Dices: contra n. 156. pactum solven- 159. di poenam, si alteruter ingrediatur religionem, est de solvenda poena ob recessum à Sponsalibus ex causa justa, & tamen non valet, cum excludat bonum religionis; ergo etiam non valebit tale pactum, ubi resilientiae causa est justa. Resp. ibi nos loqui de poena, impropriæ dictæ, quæ non tam est poena, quam jactura lucri, quod non servans datum fidem, et si justè recedere potuisse, non requirit; ergo nihil probat contra n. 152. ubi sermo est de poena propriæ dictæ. Ceterum tale pactum excludit bonum Religionis solum ex suppositione, quod lucrum habere nolit; non autem absolute, ac determinatè. Deinde in pacto non agitur de contrahendo matrimonio, sed solum de usu juris divertendi, si eveniret casus, quod conjugi innocentia nasceretur ex alterius delicto. Hunc autem casum sibi interdicere non prohibetur innocens; ergo non est, unde irritum sit tale pactum.

§. 5.

An in contractu Spōnsalium intervenire possint arrhae, quasi loco pignoris tradite?

160. Quæstio procedit, quando traduntur expressæ in securitatem futuri matrimonii sic, ut eas amittat tradens, si culpâ suâ non sequatur matrimonium; eo autem secuto redeant ad tradentem. Resp. posse; ita Sanchez l. 1. h̄c D. 36. à n. 2. const. ex L. fin. C. de spons. cuius ratio est, quia nullo jure prohibetur, etiam in hoc contractu, securitatem alteri constitutere, seu pignus, futuræ solutionis, seu implectionis promissi sui, ut solutione non securâ, pignora committantur; & eâ securâ, recipiantur, & positivè probari constat ex L. 2. C. de spons. ibi: arrhas, Sponsaliorum nomine datus, defuncto dante, jubemus restituui, nisi causam, ut nuptiae non celebrarentur, persona defuncta jam prebuit. & L. 5. C. cod.

161. Si autem quæras. 1. an arrhæ constituti possint in quavis quantitate, etiam dotem excedente? 2. an in fundo & parata pecuniâ? 3. an contrahentes possint pacisci, ut contra datam fidem injustè resiliens, tenetur ultra duplum jure constitutum? 4. cui acquirantur arrhæ, si tradens præmoriatur matrimonii celebrationi? 5. an tradens arrhas, factis nuptiis eas recipiat? 6. cui cedant, si Sponsalia solvantur? Ad 1. Resp. posse; quia quamvis in cit. L. 5. dicatur, quod in casu arrhæ restituenda imponi non possit obligatio reddendi aliquid ultra quadruplum, adeoque limitetur restitutionis quantitas; nulla tamen quantitas ibi præscripta est arrhæ constitutioni. Ad 2. ex eadem causa. Resp. affirmativè; hinc si fundus in duplum restituendus foret, sufficit eum restitui in re, & simul tantum, quantus est in estimatione. Ad 3. Resp. non posse, siis, qui restituere deberet, sit minorenus, & re, & privilegio; nimirum carens veniâ ætatis, ut expressè cautum est in cit. L. 5. ubi habetur, quod talis satisfaciat, reddendo simpliciter, nimirum reddendo id, quod accepit; si autem sit majorenus re, vel veniâ ætatis, secùs dicendum est, nimirum posse, ut habetur in cit. L. 5. Ad 4. Resp. arrham in eo casu restituendam iis,

ad quos jure testamenti, vel successionis legitimæ transeunt bona defunctæ vel defuncti, nisi aliter constituerit, vel in culpa fuerit, ne matrimonium prius celebratum sit. ex L. 2. cit. n. 160. Ad 5. Resp. affirmativè. Nam tunc cessat ratio, propter quam traditæ sunt, nimirum in securitatem futuri matrimonii; Layman. tamen l. 5. tr. 10. p. 1. c. 1. n. 8. docet, ex consuetudine, inter Sponsalicias largitates tunc reputari, de quibus agemus infra.

Ad 6. Resp. quando Sponsalia solvuntur ex justa causa, non amitti arrhas, ab eo, qui tradidit; si ex iusta causa, seu unius inconstantiâ, & unus tantum tradidit arrhas, quin vicissim receperit, eas perdit, si ipse injustè resiliat: si uterique arrhas tradidit, & receptis, injustè resiliens, & suas perdit, & acceptas restituere tenetur: si denique tantum unus tradidit, & alter non tradens injustè resiliit, tenetur in duplum, & acceptas reddere, & tantundem de suo patrimonio dare; imò plus, si conventum sit, nimirum triplum, vel quadruplum (nisi resiliens sit minor) ex L. penult. de spons.

Et ideo etiam Fidejussores, & pignora in securitatem futuri matrimonii, vel etiam arrhartū, aut damni emergentis, sponsalib⁹ apponi possunt. ita Sanchez. l. 1. D. 38. quia nullibi cautum est, ne in dato casu apponantur: imo cum arrhæ in eum finem licet sint; non est, unde pro his, vel pro eo, in quorum securitatem ipsæ apponuntur, Fidejussores, & pignora constitui prohibeantur: postremo ex dictis colliges ad valorem Sponsalium, aut matrimonii, non requiri libertatem, immunem à metu perdendi arrhas, aut solvendi duplum, vel etiam quadruplum in casu injustæ resiliencie. Nam etiam stante pacto, vel per ipsos contrahentes, vel per eorum conjunctos, cum ipsorum consensu, Sponsalibus adjecto, matrimonium nihil minus validè contrahitur, ut constat ex dictis; quia talis merus non tollit libertatem illis contractibus necessariam, cum obligatio solvendi pœnam ex pacto debitam, solum inducat necessitatem implendi debitum juris naturalis.

Arti-